Serviet eternū, quia parvō nesciet uti.[?]

§. I. De variis Fabularum generibus.

Quartus sunt genera Fabularum?

Res. Tria numerantur ab Aphthonio, & à Theone Sophista, qui R̄heticas exercitātiones seu progymnasmata (sic enim appellant) Tyronibus admodum utilia, nobis scripto reliquere. Tria igitur statuunt genera Fabularum. Aliæ sunt Rationales, aliæ Morales, aliæ Mixtæ.

§. II. De Fabula rationali, sive Parabola.

Quid est Fabula Rationalis, seu Parabola?
Res. Fabulæ Rationales sunt illæ, quibus ad mores instruendos, fingimus ab homine dictū, vel factū quidpiam, quod tamen re ipsa neque dictum fuit, neque factum, sed tamen dici, vel fieri omnino potuit. Hujusmodi sunt Divinæ illæ Parabolæ de Virginibus decem, de Divite & Inope, de Filio Prodigo, aliæque, quibus Christus Dominus Apostolos, & circumfusam plebem ad omnem virtutem erudiebat: (a) Sine Parabolis non loquebatur eis, inquit Sacra

Pagina;

(a) Mathe. 14.

Pagina; tum ut se ad rudem populi captum accommodaret, tum etiam in primis, ut serviret Palæstinorū moribus, ac consuetudini, apud quos nimis hujusmodi Parabolæ majorem in modum erant usitatæ, & unde in reliquas Orientis partes dimanarunt.

Rationales id genus Fabulas, seu Parabolas circiter duodecim habes in aureolo Phædri libello. Exemplum esto hæc, quam hic offero.

Æsopus, & petulans.

(a) *Æsopo quidam petulans lapidem impegerat,* (dedit.

Tanto: (b) inquit, melior; astem deinde illi sic prosecutus: plus non habeo mehercule: Sed unde accipere possis, monstrabo tibi.

Venit ecce dives, & potens: hic similiter Impinge lapidem, & dignum accipies præmiū, Perivasus ille fecit, quod monitus fuit, Sed spes fecellit impudentem audaciam, Comprehensus neque pœnas persolvit cruce.

§. III. De Fabula Morali, sive Apologo.

Quid est Fabula Moralis, seu Apologus? Rg. Est illa, quæ belluarum mores, & indolem exprimit ad mores hominū informans. Morales hujusmodi Fabulæ dicuntur *Æsopicæ*; non quod *Æsopum* auctorem habeant, ut vulgus existimat, cùm longissimè ante *Æsopi*

A 4. tempora

(a) Lib. 3. Fab. 5. (b) Inquit *Æsopus.*

tempora (a) ab Homero, (b) & Hesiodo fuerint usurpare; sed quod valde fuerint in deliciis Æsopo, qui illas admodum ingeniosè tractavit. Interdum etiam non solum feræ, sed arbores quoque, & plantæ, maliciæ, includes, aliæque res humilmodi, loquentes inducuntur. Exquisitissimum Fabulae Moralis exemplum habes in hoc Phædri Apologo:

Rana rupta, & Bos.

Inops, potentem dum vult imitari, perit.
In prato quodam Rana conspexit bovem;
Et tacta iavidâ tantæ magnitudinis,
Rugosam inflavit pellim; tunc natos suos
Interrogavit, an bove esset latior?
Illy negarunt. rursus intendit cutem
Majore nitu; & similiter quæsivit modum.
Quis major esset? illi dixerunt: bovem.
Novissime indignata, dum vult validius
Inflare fese, rupto jacuit corpore.

Quantoque valeat hic Apologus ad nostros
mores ewendandos, satîs liquet ex primo ver-
siculo:

Inops, potentem dum vult imitari, perit.

Quapropter vir antiquis comparandus Iu-
lius Caesar Scaliger ait in sua Pôética, Apologû
sic appellari quasi *apo logoy logon* quasi si
aliud

(a) Æsopus floruit anno 185. à Roma condita.

(b) Homerus Pôtarum Græcorum princeps
vixit mille circiter annis ante Christum.

aliud palam, & apertè dicat, aliud clam ianu-
at, docentque, quemadmodum Allegoria.

Quid interest inter Apologum, & parabolam?

R. Hoc interest, quod Apologus sit earum
rerum, quæ fieri omnino nequeunt; neque e-
nim belluae loqui possunt; Parabola vero est
earum rerum, quæ si re ipsa non sunt, esse cer-
tè quidem potuerunt.

S. IV. De Fabula Mixta.

Quid est Fabula Mixta?

R. Est ea, quæ ex Rationalis, & Moralis ad-
mixtione componitur, seu in qua homines cū
brutis sermoniari singuntur. Eximum Fabulæ
Mixtæ exemplum reperies apud Justinum, Hi-
storiarum libro XLIII. cap. IV. Hanc opportu-
nè adhuc Regulus quidam ad concitandos
veterum Gallorum animos contra Massilienses,
qui ex Asia nuper in Ligurum regionem adve-
ci, locique amoenitate capti, condendæ urbis
locum ab incolis precario impetraverant.

Canis, & Pastor. Fabula Mixta.

Canis aliquando partu grava locum à Pa-
storē precario petuit, in quo pareret: quod obten-
tō, iteratò petiuit, ut sibi educare eodem in loco
catulos liceret. Ad extremum adultis catulis
fuit domesicò præsidio proprietatem loci sibi
vindicavit. Non aliter Massilienses, qui nunc in-
geniti videntur, quandoque dominos regionum
futuros.

Quantum

Quantum porrò valuerit hæc Fabula, continuo subjungit Justinus: His, inquit, incitatus Rex insidias Massiliensibus struxit.

§. V. De legibus, & artificio Fabulæ.

Quænam est prima, ac præcipua Fabula lex?
R. Prima hæc est lex, ut Fabula quælibet adjunctam habeat suam interpretationem, quam moralis illius sensus breviter explicetur: quam interpretationem quasi Fabulæ animam ausim appellare. Hæc interpretatio, si ponatur post Fabulam, vocatur *Apomythion*, sive *Affabulatio*, si vero ponatur initio, vocatur *Promythion* quasi *Præfabulatio*, si ita loqui fas esset. Ceterum initione ponas, an sine, non refert maximopere.

Quænam est altera lex Fabulæ?

R. Secunda lex hæc est, ut Fabulæ narratio sit perspicua, probabilis, brevis, & jucunda. Verum de illis quatuor narrationis cùm Fabulæ, tum Historicæ virtutibus, itemque de Figuris, quibus utraque potest illuminari, capite subsequenti dicuntur sumus.

Quomodo nam probabilis reddi potest, veroq; similis Fabula, quæ nimirum ficta semper res est, & commentitia, ac persæpe etiam incredibilis, sedique prorsus absurda, quales sunt *Apologi*, quæ bellum humanum sermonem affingunt?

R. Fabulæ quantumvis fictitiae, quamdam men inesse probabilitatem, ac veritatem inuidinem sua cuilibet animanti servetur indeoles, ac suum inge-

Elementa Rhetoricae.

7

um ingenium: si Vulpem facias versipellem & subdolam: Lupum rapacem & truculentum; Agnum mitem & simplicem; ac cæteræ demū illuz germanis propriisque suis coloribus de- pingantur. Hinc sapientes monet Horatius in arte Poetica; Poëta mendacia ad veritatem accedere omnino debere:

Fida voluptatis causâ sine proxima veris.
Et alio loco ejusdem Poeticæ:

Arque ita mentitur, si veris falsa remiscerit.

Primo nè medium, medio nè discrepet imū.

S. VI. De utilitate Fabulæ.

Quoniam est utilitas Fabulæ?

R. Mirabiles quosdam usus habet Fabula, si in loco, ac tempore adhibeatur, ut par est. Primo enim mirum in modum valet ad exhilarandos, recreandosque auditorum animos, & ad conciliandam attentionem, quæ delectationi sollet esse conjuncta. Hac arte sibi paravit olim attentionem summus Orator Demosthenes.

Cum enim, licet de rebus gravissimis agens, fastidiosè tamē, & oscitanter audiretur ab Atheniensibus, hac eleganti Fabella repente illorum aures, & animos ad audiendum convertit.

Asini umbra. Fabula

Adolescens astivo tēpore Athenis Megaram prefecturus, asinum conduxit; cumque effervescente jam meridie, solis ardor cœpisset esse vehe- mentior, vitandi caloris causâ, sub asini ventre se conge-

se conjecit, ut umbram indè captaret. Ast [a] Agaso, qui locaverat asinum, hinc hominem serio proturbare, afferens se nihil nisi asinum, non verò asini umbram locâsse: alter contra affirmare, se cum asino pariter illius umbram conduxisse: Cùm autem vidisset Domesthenes captos hac Fabula Judices risu corruere, ac penè emori, discessū repente paravit, vel parare se finxit: sed rogan-tibüs enixè Atheniensibüs, ut Fabulæ quod reliquum erat, perficeret. Itane verò, mutata voce inquit, [b] de asini umbra audire vultis, de rebus gravibus, & seriis non vultis? & illos hōc artificiō ab oscitantia, rædioque ad lūmā quā-dam audiendi alacritatem traduxit.

Quænam est altera utilitas. Fabulæ?

R. Fabula non solum valet ad delestantum, sed, quod caput est, facit etiam in primis ad docendum, ad movendum, & ad corruptos hominum mores commendandos. Hic etenim est, quemadmodum Philosophiæ, sic etiam Fábulæ laudabilis scopus, ut utraque Mortales ad honestatis, ac virtutis studium à vitiorum fœditate traducat. Sed Philosophas, & Fabulator diversis itineribüs eodem contendunt. Philosophus objurgat vicia palam, & aperte, sinè ambagiibus & integrumentis, unde offensi perstape improborum animi salutare monitum aspernantur
ac re-

(a) Italice: *Mulattiere, Vetturale.*

(b) *Plutarchus in vita Demosthenis.*

ac respuunt, castigatique remordent; ut inquit
Juvenalis.

At Poëta vitium impugnat, quasi aliud agens
ac veluti [a] per cuniculos, & monitorū auste-
ritatem Fábulatum condimentō mitigat: ut nē-
pe captus, ac delinictus innoxiae voluptatis ille-
cebris animus salut rē medicinā libenter admir-
tat, ut sapienter monet Lucretius lib. 3. & 4.
Ac veluti pueris absinthia tetra (b) medentes
Cùm dare conantur, priùs oras pocula circum
Contingunt mellis dulci, flavoque liquore,
Ut puerorum actas improvida ludificetur;
Labrorum tenuis; interea perpotet amarum
Absinthi laticem, deceptaque non capiatur:
Sed potius tali facto recreata valeat.

Quid enim aptius, v. gr. ad inaniū promis-
forū tumorem sinè cujusquam offensione ca-
stigandum, quām hæc lepidissima Phædri de-
monte parturiente Fabella? [c]

Mons Parturiens.

Mons parturibat, gemitus immanes ciens;
Eratque in terris maxima expectatio;
At ille murem peperit. Hoc scriptum est tibi,
Qui magna cùm minaris, extricas nihil.

Quò etiam ingeniosè alludit Horatius in ar-
te Poëtica:

Quid dignum tanto feret hic promissor hiatu
Partu-

(a) Ital. Per via di Mine. [b] Idest, medicina.

(c) Lib. 4.

Parturient montes; nascetur ridiculus mus.

Ad hanc Fabulæ utilitatem pertinet etiam,
quod ait idem Horatius in Sat. I. l. 1.

Tantalus à labris sitieus fugientia captat
Flumina, Quid ridet? mutato nomine, de te
Fabula narratur.

*Quo veterum exemplo probari potest, Fabu-
lam ad docendos animos & affectus concitandos
utilem esse?*

R. Exemplò Menenii Agrippæ, qui plebem
Romanam, quæ graviter offensa in montem A-
ventinum aliquando secesserat, ad Patrum au-
toritatem, concordiamque revocavit nafrati-
unculâ Apologi de membris humanis adver-
sūs stomachum conspirantibus; & quod nec
legū, nec magistratūs auctoritas potuerat, id si-
citatæ narrationis blandimentō perfecit. Apo-
logum sic narrat T. Livius Lib. 2.

*Venter, & reliqua humani corporis
membra. Apologus.*

Tempore, quo in homine, non ut nunc, omnia
in unum consentiebant, sed singulis membris
sunt cuique consilium, suis sermo fuerat, indi-
gnatus reliquas partes, suā curā, suo labore, ac
ministerio ventri omnia quæri. ventrem in medio
quietum nihil aliud quam datis voluptatibus frui
(a) conspirasse inde, nè manus ad os cibum fer-
rent, nec os accipere datum, nec dentes confice-
rent.

[a] Supple ajebat, vel narrabat.

rent. Hac ira dum ventrem fame domare vel-
tent, ipsa una membra, totumque corpus ad ex-
tremam tabem venisse; inde apparuisse, ventris
quoque hunc signe ministerium esse; nec magis
ali, quam alere eum reddentem in omnes corpo-
ris partes hunc, quo vivimus, vigemusque divisum
pariter in venas, mature confecto cibo, sanguinem.
Comparando hinc: quam intestina Corporis
sedatio similis esset iræ plebis in Patres; fle-
xit mentes hominum.

C A P U T II.

De Narratione.

Quid est Narratio?

R. Est rei gestæ, vel quasi gestæ expositio.
Dicitur rei gestæ, vel quasi gestæ, ut nempe
Narrationem tum historicam tum Fabulosam
complectatur hæc nostra definitio,

S. I. De virtutibus Narrationis.

Quemam sunt virtutes Narrationis?

R. Quatuor à Tullio recensentur: perspi-
cuitas, probabilitas, brevitas, & levitas.

Quomodo perspicua fiet Narratio?

R. Fiet perspicua. 1. Si temporum servetur
ordo, adeò ut quod primum gestum est, prima
etiam referatur.

2. Si verbis propriis, & usitatiss utamur.

3. Si res non interruptè narretur.

4. Denique si diligenter vitetur omnis ver-
borum

borum ambiguitas, qualis esset ista. v. gr. *A-*
junt Regem (a) *Pyrrhum Romanos viciisse*. *Qui-*
enim inde vicit, quis vicitus intelligi possit?

Quæcumque porro eniti, ac contendere debe-
at Orator, ut perspicue narret, & aperte, faci-
lè intelligere poteris ex aureo illo Fabii Quin-
tiliani præcepto: *Prima sit orationis virtus per-*
spicuitas. Quod spectat etiam, quod eodem capite
inculcat idem Fabius; *Diligenda est negligenter*
quoque audienti aperta sit....ut in animum, tamen
quam sol in oculos, etiam si non intendatur, incur-
rat. *Quare non ut intelligere possit auditor, sed*
neminem omnino possit non intelligere, curandum.

Quod si obscuritatis vicio laboret Narratio,
jure, ac meritò cader in illius auctorem, quod
de obscurissimo quodam Scriptore jactatum est
à nobilissimo (b) Poëta:

Quid juvat obscuris involvere scripta latebris,
Nemus pateant animi sensa? tacere potes.

Cedo ex veteribus Exemplum aliquod Narra-
tionis perspicuae?

R. Instar omnium esse potest laudatissimum
illud Epigramma [c] Ausonii de Venere arma-
ta, & de Pallade.

In

(a) *Pyrrhus fuit Epirotarum Rex fortissimus,*
qui contra Romanos pro Tarentinis sex annos
bellum gerit.

(b) *Scævola Sammarthana, [c] Ausonius e-*
gregius Rhetor & Poëta, præceptor Imperatoris
Gratiani, fuit Consul Anno 319.

In Venerem armatam.

Armatam vidit Venerē (a) Lacedæmone Pallas,

Nunc certemus; ait, judice vel Paride

Cui Venus: Armata cur me, temeraria, temnis,

Quæ, quo te vici tempore, Inermis eram?

Q Uomodo fiet probabilis narratio?

R^t. 1. Si is, qui narrat, sit notæ probitatis,
& fidei.

2. Si rei gestæ seriem exponat sinè fuso;
qua simplicitate nimirum atque candore plus
multo valebit ad persuadendum, quam alii ca-
lamistris, lenociniis, & hyperbole.

3. Si nihil afferat fidei absolum, & quod ab-
horreat à communi hominum sensu; quia, ut
recte admonet Horatius in arte Poética.

Quodcumque ostendis mihi sic, incredulus odi,
Quod si fortè rei veræ, sed Incredibili, fidem
facere velis, usurpare poteris sapiens illud cu-
jusdā Veteris dictū: *Multa esse vera, quæta-
men non sint verisimilia; & probabile omnino es-
se, quāplurima contraria probabilitate contingere.*

4. Denique si clare, apertèque exponas re-
rum circumstantias, & adjuncta personarum lo-
corum, ac temporum; unde vel maximè pens-
det facti probabilitas. Ita Cicero in mirabili il-
la Narratione Miloniana, probabile reddit à
circumstantiis personarum, quod narrat de in-
fidiis Miloni à Clodio paratis. *Cur igitur, in-
quit, vietus est? (Clodius) Quia non semper vi-*

B^r ator

(a) Lacedæmonis Venerem armatam colebant.

ator à latrone, nonnunquam etiam latro à viatore occiditur: quia quamquam paratus in imparatos Clodius, tamen mulier inciderat in viros.

Quid factō est opus, ut brevis sit Narratio?
R. Brevis erit, si narratī initium altius non repetas, & ab ovo, ut ajuat; quemadmodū ineptus ille, quem ridet Horatius:

*Qui gemino bellum Trojanum orditur ab ovo.
Sed si indē sumas exordium, unde necesse est,
2. Si non inutiles, putidasque circumstantias,
quæ nihil faciant ad rem, in Narrationem tuam infarcias. Quid enim opus est dicere; v. gr. In portum veni, navem paratam aspexit, de pretio conveni, sublatæ sunt anchoræ, è portu solvi? Sat tis erat dixisse: è portu solvi.*

Vide tamen etiā, atque etiam, nè nimia brevitas obscuritatem afferat orationi; ut observat Fabius. Vitanda, inquit, illa Sallustiana brevitas, & abrupeum orationis genus. Et alio loco: Narratio, inquir, præcisa non tam Narratio vocari potest, quæm confusio. Audi rursus Horatium nostrum:

— Brevis esse labore.

Obscurus fio.

Qua ratione suavis reddetur Narratio?

R. Suavis erit. 1. Si utamur verbis leniter & numerose sonantibus. 2. Si ita collocentur verba, ut nec hiulcus, nec asper sit illorū cursus. 3. Si, quæ narramus, sint magna, nova, & in-

& inexpectata. 4. Si adhibeantur certæ quædā narrandi formulæ Tullio perfamiliares; cùm, v. gr. pro tempore præterito præsens usurpatur; itèm cùm plures infinitivi subauditio verbo jungenuntur, ut cùm ait: *Rex primò nihil metuere, nihil suspicari, dies unus, & alter intercedere Ità etiam Cæsar, lib. i. de Bello Gallico: Divitiae multis cum lacrymis Cæsarem complexus obsecrare cœpit, nè quid gravius in fratrem statueret: Scire je illa esse vera, nec quemquam ex eo plus quam se doloris capere. Supple, dixit. Ità Virgilius in mirificis hisce versibus Lib. VI. Aeneidos.*